АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2025 № 333

д. Заневка

О создании межведомственной рабочей группы

по вопросам обеспечения свободного проезда и установки пожарной

и специальной техники возле жилых домов и объектов промышленного

и социально-культурного назначения в случае возникновения пожаров

и чрезвычайных ситуаций на территории Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Постановлением Губернатора Ленинградской области от 14.03.2007 № 35-пг

«Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и специальной

техники возле жилых домов и объектов промышленного и социально-

культурного назначения в случае возникновения пожаров и чрезвычайных

ситуаций на территории Ленинградской области», уставом Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области, администрация Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области (далее – администрация)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу

(далее - межведомственная рабочая группа) по вопросам обеспечения

свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле

жилых домов и объектов промышленного и социально-культурного

назначения в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций на

территории Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области.

2. Утвердить положение о межведомственной рабочей группе согласно

приложению к настоящему постановлению.

          3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете

«Заневский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального

2

образования http://www.zanevkaorg.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Заневский вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации по безопасности и социальному

развитию И.А. Бенера.

Глава администрации                                                                          А.В. Гердий

http://www.zanevkaorg.ru/

3

Приложение

к постановлению администрации

Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

от 25.04.2025  №  333

 ПОЛОЖЕНИЕ

межведомственной рабочей группы по вопросам обеспечения свободного

проезда и установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и

объектов промышленного и социально-культурного назначения в случае

возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

1. Общие положения

      1.1. Положение о межведомственной рабочей группе разработано

в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением

Губернатора Ленинградской области от 14.03.2007 № 35-пг «Об обеспечении

свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле

жилых домов и объектов промышленного и  социально-культурного

назначения в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций на

территории Ленинградской области»

1.2. Межведомственная рабочая группа является коллегиальным

совещательным органом.

1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством

руководителя межведомственной рабочей группы

2. Основные полномочия рабочей группы

2.1. Основными полномочиями рабочей группы являются:

2.2.1. Определять площадки для установки пожарной и специальной

техники возле жилых домов в случае возникновения пожара, разрабатывать

комплекс мероприятий по содержанию площадок в надлежащем состоянии.

2.2.2. Ежегодно проводить комиссионные проверки состояния

внутридворовых проездов, в том числе возможности подъезда пожарной

и специальной техники к жилым домам и объектам промышленного

4

и социально-культурного назначения в случае возникновения пожаров

и чрезвычайных ситуаций.

2.2.3. Принимать в установленном порядке меры по ликвидации стоянок

автотранспорта и иных объектов, размещенных с нарушением нормативных

правовых актов Ленинградской области и препятствующих проезду

и установке пожарной и специальной техники в случае возникновения

пожаров и чрезвычайных ситуаций.

2.2.4. Выходить с предложениями в комитет по архитектуре

и градостроительству Ленинградской области о рассмотрении возможности

перевода тупиковых проездов вдоль жилых домов в круговые независимо от

этажности зданий.

2.2.5. Рассматривать по предложениям балансодержателя территории

вопросы по вырубке произрастающих в непосредственной близости от жилых

домов и объектов промышленного и социально-культурного назначения

зеленых насаждений, препятствующих установке и свободному проезду

пожарной и специальной техники, в том числе к источникам

противопожарного водоснабжения.

2.2.6. Принимать участие в проверках обеспечения условий для

установки и свободного проезда пожарной и специальной техники к жилым

домам и объектам промышленного и социально-культурного назначения,

а также к источникам противопожарного водоснабжения.